

Litteraturoversigter

Nye danske bøger

Amtskommunernes organisatoriske forhold. Foredrag ved konferencen på Den kommunale Højskole den 10.-12. december 1972. Udg. af Amtsrådsforeningen i Danmark. København 1973. 116 pp. Kr. 10,00.

Gengiver følgende foredrag: E. VERWOHLT: Amtskommunernes organisation og funktion; OLE SALTING: Forskelle og ligheder i amtskommunernes organisatoriske opbygning; ERIK OHRT: Kan amtskommunerne lære af erhvervslivets ledelsesformer; JØRGEN FRODE BAKKA: Alternative organisationsformer; LOUIS PRINTZ: Amtskommunernes styrings- og planlægningsproblemer.

Beretning om en undersøgelse af omfanget, anvendelsen og administrationen af de til forskning bevilgede midler. Beretning 1: *De statslige forskningsråd og fonde.* Afgivet af de af folkettinget valgte statsrevisorer. København: Schultz, 1972. 50 pp. Kr. 5,00.

Rapporten gennemgår forskningsrådenes og fondenes opgaver og organisatoriske og administrative opbygning. Efter en kort gennemgang af driftsudgifterne analyseres udgifterne til forskningsstøtte, bl.a. med en fordeling på fagområder, modtagergrupper og udgiftsarter. Afslutningsvis behandles kontrollen med bevillingsmodtagernes anvendelse af de bevilgede midler. Derimod har man ikke fundet anledning til nøjere at undersøge de kriterier, der lægges

til grund for afgørelserne af, hvilke ansøgninger der skal imødekommes.

Beretning om visse statslige driftsudgiftskonti uden ekspansiv udgiftsudvikling i tiden 1965-66 til 1970-71. Afgivet af de af folkettinget valgte statsrevisorer. København:

Schultz, 1972. 56 pp. Kr. 5,00.

Undersøgelsen af driftsudgiftskonti med reelt faldende eller stagnerende udvikling i en periode sidst i 1960'erne er blevet til på foranledning af en bemærkning fra statsrevisorerne i deres betænkning for 1970/71 om, at det ikke kan udelukkes, at det netop er på disse områder, at besparelsesmulighederne findes inden for statens driftsudgifter. Resultatet er blevet »en broget mangfoldighed af konti« spændende fra DSB til Dansk sløjdlærerskoles værktøjshandel. Det synes af de afsluttende bemærkninger at fremgå, at statsrevisorerne har været en smule beklemte ved ideen, da resultaterne forelå; det understreges, at det ikke er muligt at uddrage nogen samlet konklusion af undersøgelsesresultaterne, og at det ikke vil være berettiget at indfortolke kritik i de vurderinger og kommentarer, som undersøgelsen har givet anledning til.

Betænkningen om indtægtsgrænsen ved offentlig sygesikring. Afgivet af et af socialministeren nedsat udvalg. Betænkning, 676. København: Statens Trykningskontor, 1973. 90 pp.